São Pedro da Aldeia
Rua Herrnórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO N° 0203/2019 Em São Pedro da Aldeia, 22 de Fevereiro
de 2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUEREM À VOSSA EXCELÊNCIA, NOS TERMOS DO § 30

DO ART. 58 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA FORMA DO
ART. 59 DO REGIMENTO INTERNO, A CRIAÇÃO DE
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO-CPI, PARA
INVESTIGAR OS CONTRATOS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO REFERENTES AO FORNECIMENTO DE
MERENDA ESCOLAR NO PERÍODO DE JANEIRO DE 2017
ATÉ A PRESENTE DATA.

Os Vereadores subscritos nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de praxe,
REQUEREM, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 59 da
Resolução n° 280, de 12 de julho de 1991- Regimento Interno, nos termos do § 30 do Art. 58 da
Constituição Federal, que tem por escorpo a criação de Comissão Parlamentar de Inquérito-CPI, para
investigar os contratos da Secretaria de Educação referentes ao fornecimento de merenda escolar no
período de Janeiro de 2017 até a presente data.

JUSTIFICATIVA

O referido requerimento se faz necessário pelo alto número de denúncias de
irregularidades que vem ocorrendo em nossa rede escolar.

1

CIENTE
Anatou do expedient, da Seu:

Diaíã2L—Kã.--k222-- CLÁUDIA BATISTA GOMO MENDONÇA

NgÃ) .;

LO"1(.2~1 £141"

Sala das Sessões. e 2 de Fevereiro de 2019.

Verea or(a) - Autor(a)

),0 . .à.c‘ s).3~ , N•A.cA.

vene ékésisztos
400R-mterefo

Asseai Legislativo - www.asseslcom